
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-146 del 15/01/2021

Oggetto RETTIFICA DELLA CONCESSIONE  PER  UTILIZZO
DEL  DEMANIO  IDRICO  RILASCIATA  CON  ATTO
6377  DEL  29/12/2020  NEI  COMUNI  DI  ARGENTA
(FE),  IMOLA (BO),  MEDICINA (BO)  E  CONSELICE
(RA),  DITTA:  VUOCOLO  MAURIZIO.  PRATICA:
FE20T0028.

Proposta n. PDET-AMB-2021-134 del 14/01/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno quindici GENNAIO 2021 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



  

  

  

  

  
Servizio   Autorizzazioni   e   Concessioni   di   Ferrara   

  
OGGETTO :   RETTIFICA   CONCESSIONE   PER   OCCUPAZIONE   DI   AREE   DEL   DEMANIO   IDRICO   AD   USO   AGRICOLO   E   A                 

SFALCIO     ARGINALE .     

COMUNE :   A RGENTA    (FE),   I MOLA    (BO),   M EDICINA    (BO)    E    C ONSELICE    (RA).   

CORSO     D ' ACQUA :   T ORRENTE    S ILLARO .     

RICHIEDENTE :   V UOCOLO    M AURIZIO .     

PRATICA :   FE20T0028.   

LA     DIRIGENTE   

VISTI     

1. il  r.d.  523/1904  (Testo  unico  delle  opere  idrauliche);  la  l.  241/1990  (Nuove  norme  in  materia  di                  

procedimento  amministrativo  ed  accesso  agli  atti);  la  l.  37/1994  (Norme  per  la  tutela  ambientale  delle  aree                  

demaniali  dei  fiumi,  dei  torrenti,  dei  laghi  e  delle  altre  acque  pubbliche),  il  d.lgs.  112/1998  in  particolare  gli                    

artt.  86  e  89  relativi  al  conferimento  della  funzione  statale  di  gestione  del  demanio  idrico  alle  regioni;  il  d.lgs.                     

33/2013  (Riordino  della  disciplina  sul  diritto  di  accesso  civico,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni);  il                 

d.lgs.   152/2006   (Norme   in   materia   ambientale);   

2. la  l.r.  3/1999  (Riforma  del  sistema  regionale  e  locale),  in  particolare  l’art.  141  (Gestione  dei  beni  del                   

demanio  idrico);  la  l.r.  7/2004  (Disposizioni  in  materia  ambientale,  modifiche  ed  integrazioni  a  leggi                

regionali),  Capo  II  (Disposizioni  in  materia  di  occupazione  ed  uso  del  territorio);  la  l.r.  13/2015  (Riforma                  

del  sistema  di  Governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,                 

Comuni   e   loro   Unioni),   in   particolare   gli   artt.   16   e   17;   

3. la  l.r.  28/2013  (Legge  finanziaria  regionale),  in  particolare  l’art.  43  (Disposizioni  sul  controllo  del                

1   
  



  

territorio   e   sull'utilizzo   delle   aree   del   demanio   idrico)   e   ss.mm.e   ii.;   

4. la  l.r.  24/2009  art.  51,  la  l.r.  2/2015  art.8,  e  le  d.G.R.  895/2007,  913/2009,  469/2011,  173/2014,                  

1622/2015,   in   materia   di   canoni   di   concessione;   

5. la  DEL-2019-102  del  07/10/2019   "Direzione  Generale.  Conferimento  dell'incarico  dirigenziale  di            

Responsabile   Servizio   Autorizzazioni   e   Concessioni   di   Ferrara   alla   Dott.ssa   Marina   Mengoli" ;   

RICHIAMATA   la  propria  determinazione  n.  DET-AMB-2020-6377  del  29/12/2020  con  oggetto            

"concessione  per  occupazione  di  area  del  demanio  idrico  del  corso  d’acqua  Sillaro  ad  uso  sfalcio                 

arginale  nei  Comuni  di  Argenta  (FE),  Imola  (BO),  Medicina  (BO)  e  Conselice  (RA);  Ditta  Vuocolo                 

Maurizio;   cod.   Prat.   FE20T0028" ,   

CONSIDERATO  CHE  per  mero  errore  materiale  sono  stati  inseriti  nella  concessione  mappali  non               

richiesti   dalla   ditta,   nel   dettaglio   i   seguenti:   

ARGINI   
Comune   di   Imola   -   BO   (sommità   arginale   e   corpo   arginale   lato   torrente)   

Foglio   7   -   mapp.   27/p;   

Comune   di   Medicina   -BO   (sommità   arginale   e   corpo   arginale   lato   torrente)   

Foglio   86   -   mapp.   32/p;   

GOLENE   

Comune   di   Medicina   -BO   

  Foglio   69   –   mapp.   84,   27;   

RITENUTO  pertanto  a  seguito  di  quanto  sopra  esposto,  di  dover  rettificare  la  predetta  determinazione,                

aggiornando   la   superficie   complessiva   rilasciata   e   l’identificazione   catastale   della   concessione.   

    

2   
  



  

DETERMINA   

per   le   motivazioni   indicate   in   premessa:   

1. di   rettificare   la   propria   determinazione   n.   6377   del   29/12/2020    come   segue:   

Il   comma   1   del   dispositivo   è   sostituito   dal   seguente:   

di  assentire   all’impresa  agricola  individuale  “Vuocolo  Maurizio”,  c.f.  VCLMRZ63H14A393Z  /  P.Iva             

01835620384  con  sede  in  via  Bastia  Ponente  8  nel  Comune  di  Argenta  (FE),   la  concessione  per                  

l’occupazione  di  area  del  demanio  idrico  del  corso  d’acqua   Torrente  Sillaro ,  di  c.a.  mq  274.500  sita  nei                   

Comuni   di   Argenta   (FE),   Imola   (BO),   Medicina   (BO)   e   Conselice   (RA),   così   individuate:     

ARGINI   

Comune   di   Imola   -   BO   (sommità   arginale   e   corpo   arginale   lato   torrente)   

Foglio   9   -   mapp.40,   41/p;     

Comune   di   Medicina   -BO   (sommità   arginale   e   corpo   arginale   lato   torrente)   

Foglio   69   -   mapp.   85/p,   28/p     

Comune   di   Conselice   -   RA   (corpo   arginale   completo)   

Fog.   8   -   mapp.   98/p,   90/p;   

Comune   di   Argenta   (FE)   (corpo   arginale   completo)   

Fog.   170   -   mapp.   26/p;   Fog.   171   -   mapp.   24/p;   Fog.   172   -   mapp.   13/p;   

GOLENE   

Comune   di   Imola   -BO   

Foglio   9   -   mapp.   39   

Comune   di   Medicina   -BO   

Foglio   86   –   mapp.   81,   68;     

Comune   di   Conselice   -RA   

3   
  



  

Fog.   8   –   mapp.   98/p,   1/p   

Comune   di   Argenta   -FE   

Fog.   170   -   mapp.   27;   Fog.   171   -   mapp.   25;   Fog.   172   -   mapp.   19   

TERRENO   LATO   CAMPAGNA   

Comune   di   Argenta   -FE   

Fog.   170   -   Mapp.   126/p ,   

codice   pratica    FE20T0028 ;   

Il   comma   1    dell’articolo   1   del   disciplinare   è   sostituito   dal   seguente:   

L’area   demaniale   oggetto   di   concessione   afferisce   al   corso   d’acqua   Torrente   Sillaro   così   individuata:     

ARGINI   

Comune   di   Imola   -   BO   (sommità   arginale   e   corpo   arginale   lato   torrente)   

Foglio   9   -   mapp.   40,   41/p;     

Comune   di   Medicina   -BO   (sommità   arginale   e   corpo   arginale   lato   torrente)   

  Foglio   69   -   mapp.   85/p,   28/p     

Comune   di   Conselice   -   RA   (corpo   arginale   completo)   

Fog.   8   -   mapp.   98/p,   90/p;   

Comune   di   Argenta   (FE)   (corpo   arginale   completo)   

Fog.   170   -   mapp.   26/p;   Fog.   171   -   mapp.   24/p;   Fog.   172   -   mapp.   13/p;   

GOLENE   

Comune   di   Imola   -BO   

Foglio   9   -   mapp.   39   

Comune   di   Medicina   -BO   

Foglio   86   –   mapp.   81,   68;     

4   
  



  

Comune   di   Conselice   -RA   

Fog.   8   -   mapp.   98/p,   1/p   

Comune   di   Argenta   -FE   

Fog.   170   -   mapp.   27;   Fog.   171   -   mapp.   25;   Fog.   172   -   mapp.   19   

TERRENO   LATO   CAMPAGNA   

Comune   di   Argenta   -FE   

Fog.   170   -   Mapp.   126/p,   

Il   comma   2   dell’articolo   1   del   disciplinare   è   sostituito   dal   seguente:   

L’area  demaniale  oggetto  di  concessione,  pari  a  c.a.  mq  274.500  è  destinata  ad  uso  agricolo  e  sfalcio                   

arginale.   

2. di  confermare  le  restanti  parti  della  determinazione  n.  6377  del  29/12/2020,  rilasciata  dall’Agenzia               

Regionale   per   la   Prevenzione,   l’Ambiente   e   l’Energia   dell’Emilia   Romagna;   

3. che   l’originale   del   presente   atto   è   conservato   presso   l’archivio   informatico   dell’ente;   

4. di   notificare   il   presente   provvedimento   ai   sensi   di   legge;   

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento   è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal                 

d.lgs.   33/2013,   sulla   base   degli   indirizzi   interpretativi   di   cui   alla   d.G.R.   486/2017;   

6. di   dare   atto   che   il   Responsabile   del   procedimento   è   l’Ing.   Marco   Bianchini;   

7. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  proporre  opposizione,  ai  sensi                

dell’art.  133  c.  1,  lett.  b),  d.lgs.  n.  104/2010,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  notifica,  al  Tribunale  delle  Acque                      

pubbliche  e  al  Tribunale  superiore  delle  Acque  pubbliche  per  quanto  riguarda  le  controversie  indicate  dagli                 

artt.  140  e  143,  r.d.  1775/1933,  all’Autorità  giudiziaria  ordinaria  per  quanto  riguarda  la  quantificazione  dei                 

canoni  ovvero,  per  ulteriori  profili  di  impugnazione,  all’Autorità  giurisdizionale  amministrativa  nel  termine  di               

60   giorni   dalla   notifica.   

5   
  



  

La   Responsabile   del   Servizio   
Dott.   ssa   Marina   Mengoli   

ORIGINALE     FIRMATO     DIGITALMENTE   

6   
  



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


